ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения
в Камчатском крае от 23.12.2022

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Заместитель Председателя Правительства Камчатского края
МИРОНОВ С.А.

Присутствовали: 30 человек (список прилагается)

1. Об аварийности на автомобильных дорогах Камчатского края за истекший период

2022 года и работе по обеспечению безопасности дорожного движения на
территории Камчатского края

(Якушев А.С., Сафонов А.С., Киселев Н.В., Короткова А.Ю., Петренко А.В.,
Щербак Е.А., Бондаренко О.С.)

РЕШИЛИ:

1.1. Рекомендовать Управлению ГИБДД УМВД России по Камчатскому краю
(Якушев А.С.):

1.1.1. Продолжить проведение специальных профилактических мероприятий,

направленных на предупреждение и пресечение грубых нарушений Правил
дорожного движения (далее - ПДД), влекущих за собой совершение дорожно-
транспортных происшествий (далее - ДТП), вероятность гибели в которых наиболее
велика, приблизив наряды в места концентрации ДТП и в места наиболее вероятного
появления водителей в состоянии опьянения, а именно: в места массового отдыха
граждан (дачные участки, зоны отдыха), в населенные пункты, прилегающие к
автодорогам федерального и регионального значения, а также вблизи различных
развлекательных заведений (кафе, бары, рестораны, ночные клубы)

срок – в течение 2023 года.

1.1.2. Во взаимодействии с региональными средствами массовой информации,

используя возможности сети «Интернет», продолжить проведение пропагандисткой
работы, направленной прежде всего на профилактику и пресечение грубых
нарушений ПДД, влекущих за собой совершение дорожно-транспортных
происшествий, вероятность гибели в которых наиболее велика

срок – в течение 2023 года.

2

1.1.3. С целью безусловного соблюдения норм и ПДД участниками дорожного
движения продолжить работу по контролю соблюдения участниками дорожного
движения ПДД, в том числе с использованием средств фотовидеофиксации (далее –
средства ФВФ) нарушений ПДД, работающих в автоматическом режиме

срок – в течение 2023 года.

1.2. Рекомендовать владельцам автомобильных дорог федерального,

регионального и местного значений:

1.2.1. Провести анализ дорожно-транспортных происшествий на

подведомственных автомобильных дорогах (далее – анализ) в соответствии с
положениями Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности
дорожного движения» и Рекомендациями по учету и анализу дорожно-транспортных
происшествий на автомобильных дорогах Российской Федерации»
(ОДМ 218.6.015-2015)

срок – до 25.01.2023.

1.2.2. Разработать и утвердить перечни аварийно-опасных участков

подведомственных дорог с первоочередными мерами (в том числе по размещению
средств ФВФ нарушений ПДД), направленными на устранение причин и условий
совершения дорожно-транспортных происшествий (далее - перечень)

срок – до 01.02.2023.

1.2.3. Анализ и перечень, указанные в пунктах 1.2.1 и 1.2.2, предоставить в

Министерство транспорта и дорожного строительства Камчатского края с
предложениями по размещению средств ФВФ нарушений ПДД на подведомственных
автомобильных дорогах с указанием технологических возможностей по их
подключениям

срок – до 06.02.2023.

1.2.4. Взять под личный и постоянный контроль состояние улично-дорожной

сети населенных пунктов (особенно в периоды неблагоприятных погодных явлений),
готовность подрядных организаций к своевременному и качественному
реагированию на изменение дорожной обстановки

срок – постоянно в зимний период.

1.2.5. Организовать проверку транспортных автобусных предприятий на

предмет оснащения автобусов шанцевым инструментом и принадлежностями
(лопата, трос, запас песка, цепи противоскольжения)

срок – до 30.12.2022.

1.2.6. Обратиться к владельцам транспортных предприятий, расположенных на

территориях муниципальных образований, с рекомендациями воздержаться от
использования большегрузной автомобильной техники в дни с неблагоприятными

3

погодными явлениями (обильный снегопад, гололед)
срок – до 15.01.2023.

1.3. Министерству транспорта и дорожного строительства Камчатского края

(Сафонов А.С.) продолжить осуществление контроля за реализацией региональных
проектов «Региональная и местная дорожная сеть Камчатского края»,
«Общесистемные меры развития дорожного хозяйства Камчатского края»,
«Безопасность дорожного движения Камчатского края» национального проекта
«Безопасные качественные дороги» (далее – НП БКД)

срок – в течение 2023 года.

1.4. Министерству цифрового развития Камчатского края (Киселев Н.В.):

1.4.1. Продолжить работу по увеличению количества средств ФВФ нарушений

ПДД
срок – постоянно.

1.4.2. Продолжить работу по изучению инновационных систем выявления и

фиксации административных правонарушений в области дорожного движения
(фактов не включения ближнего света фар на автотранспортных средствах при
движении, агрессивного вождения с выездом на полосу встречного движения,
использования ремней безопасности, нарушений требований дорожной разметки

срок – в течение 2023 года.

1.4.3. Подготовить и направить в адрес Председателя Правительства

Камчатского края обоснованное письмо о необходимости выделения средств из
бюджета Камчатского края средств на увеличение количества
стационарных камер ФВФ нарушений ПДД в 2023 году сверх количества,
установленного региональным проектом «Общесистемные меры развития дорожного
хозяйства Камчатского края» НП БКД, а также на модернизацию средств ФВФ в
целях улучшения качества их работы и расширения функциональных возможностей

срок – до 01.02.2023.

1.5. Рекомендовать главам администраций Петропавловск-Камчатского

(Брызгин К.В.), Вилючинского (Потапов С.И.) городских округов, Елизовского
городского поселения (Масло В.А.) организовать работу по обустройству
пешеходных переходов, расположенных вблизи школ и других учебных заведений, к
новым стандартам

срок – в течение 2023 года.

1.6. Рекомендовать главе Петропавловск-Камчатского городского округа

(Брызгин К.В.) в рамках поручения, указанного в пункте 1.5, проработать вопрос
возможности размещения интерактивных пешеходных переходов

срок – в течение 2023 года.

4

1.7. Рекомендовать главам администраций Алеутского муниципального округа

(Арнацкая С.В.), Тигильского муниципального района (Пригоряну А.В.), городского
округа «посёлок Палана» (Щербаков И.О.):

1.7.1. Совместно с Министерством образования Камчатского края

(Короткова А.Ю.) проработать вопрос возможности привлечение средств из
внебюджетных источников в целях приобретения средств обучения и оборудования
для практического изучения ПДД и повышения уровня обучения детей навыкам
безопасного участия в дорожном движении (мобильные автогородки, игры, знаки,
световозвращающие элементы и прочие)

срок – в течение 2023 года.

1.7.2. Планировать и проводить конкурсные и иные мероприятия,

направленные на профилактику детского дорожно-транспортного травматизма
(профильные смены по безопасности дорожного движения, образовательные модули
по обучению детей основам безопасного поведения на дорогах)

срок – постоянно.

1.7.3. Создать отряды юных инспекторов движения
срок – до 01.03.2023.

1.8. Рекомендовать постоянному комитету Законодательного Собрания

Камчатского края по строительству, транспорту, энергетике и вопросам жилищно-
коммунального хозяйства (Кирносенко А.В.) запросить в других регионах практику
ужесточения административной ответственности, применяемой в отношении
пешеходов за нарушения ПДД, и проработать данный вопрос на предмет
целесообразности применения на территории Камчатского края

срок – до 01.05.2023.

Заместитель Председателя
Правительства
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

С.А. Миронов

5

СПИСОК
участников заседания Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

в Камчатском крае от 23.12.2022

Правительство Камчатского края

1. МИРОНОВ
Сергей Анатольевич

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края

2.  ГАШКОВ
Александр Васильевич

Министр здравоохранения Камчатского
края

3. КИСЕЛЕВ
Николай Владимирович

Министр цифрового развития
Камчатского края

4. КОРОТКОВА
Александра Юрьевна

Министр образования Камчатского края

5. САФОНОВ
Александр Сергеевич

Министр транспорта и дорожного
строительства Камчатского края

 Представители исполнительных органов государственной власти
Камчатского края

6. БУЛАХ
Ольга Витальевна

начальник краевого государственного
казенного учреждения «Управление
автомобильных дорог Камчатского края»

7. ПЕРЕДЕРИЙ
Михаил Владимирович

начальник отдела дорожного хозяйства
Министерства транспорта и дорожного
строительства Камчатского края

8. ЧЕПЕЛЮК
Денис Александрович

референт отдела дорожного хозяйства
Министерства транспорта и дорожного
строительства Камчатского края

9. ШАРИПОВ
Николай Евгеньевич

Директор КГАУ «Информационно-
технологический центр Камчатского
края»

 Органы местного самоуправления

10. БОНДАРЕНКО
Олег Сергеевич

Глава Усть-Камчатского
муниципального района

11. ВЬЮНОВ
Анатолий Владимирович

Глава администрации Быстринского
муниципального района

6

12. ГАВРИЛОВ
Владислав Николаевич

Глава Карагинского муниципального
района

13. КОЛЕСНИЧЕНКО
Алексей Павлович

Заместитель главы администрации
Пенжинского муниципального района

14. КОЛМАКОВ
Анатолий Викторович

Заместитель Главы Соболевского
муниципального района

15. ПЕТРЕНКО
Александр Валерьевич

Руководитель Управления дорожного
хозяйства, транспорта и благоустройства
Петропавловск-Камчатского городского
округа

16. ПРИГОРЯНУ
Андрей Валерьевич

Глава Тигильского муниципального
района

17. ПРОЧКО
Антон Викторович

Исполняющий обязанности главы
Елизовского городского поселения

18. ПОТАПОВ
Сергей Игоревич

Глава администрации Вилючинского
городского округа

19. СЕПКО
Николай Владимирович

Глава Мильковского муниципального
района

20. СЕРГУНИН
Александр Валерьевич

Глава Алеутского муниципального
округа

21. СЛЕСКО
Павел Александрович

Заместитель Главы Усть-Большерецкого
муниципального района

22. СТАРЫХ
Руслан Васильевич

Глава администрации Олюторского
муниципального района

23. ЩЕРБАК
Елена Александровна

временно исполняющий полномочия
Главы Администрации Елизовского
муниципального района

24. ЩЕРБАКОВ
Игорь Олегович

Глава администрации городского округа
«поселок Палана»

 Представители федеральных органов исполнительной власти
Российской Федерации в Камчатском крае

25. ВОЙТ
Александр Владимирович

старший инспектор дорожно-патрульной
службы 258 военной автомобильной
инспекции (территориальной)

7

Министерства обороны Российской
Федерации

26. ЗАПОРОЖЦЕВА
Марина Геннадьевна

главный специалист отдела организации
службы и подготовки пожарно-
спасательных подразделений, пожарно-
спасательного спорта Управления
пожаротушения и проведения аварийно-
спасательных работ ГУ МЧС России по
Камчатскому краю

27. КУТЫРИН
Владимир Владимирович

государственный инспектор
территориального отдела
государственного автодорожного надзора
по Камчатскому краю МТУ
Ространснадзора по Дальневосточному
федеральному округу

 ТАТАРЧИН
Андрей Олегович

директор представительства ФКУ ДСД
«Дальний Восток» в г. Петропавловске-
Камчатском

28. ЯКУШЕВ
Александр Сергеевич

начальник управления ГИБДД УМВД
России по Камчатскому краю

 Общественная палата Камчатского края

29. КОСТЫЛЕВ
Алексей Владеленович

председатель Общественной палаты
Камчатского края

 Законодательное Собрание Камчатского края

30. КИРНОСЕНКО
Анатолий Владимирович

председатель постоянного комитета
Законодательного Собрания Камчатского
края по строительству, транспорту,
энергетике и вопросам жилищно-
коммунального хозяйства